

CENA  
EGZEMPLARZA **10 GR**

**KRAKOWSKI**

CENA  
EGZEMPLARZA **10 GR**

# KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 104-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: **BOGUMIŁ REMBOWSKI**

Nr 36

Kraków wtorek 10 sierpnia 1937 r.

Rok I

## Po Zjeździe Legionistów

### Wspólny język i wspólne ciągnięcie łańcucha

Bardzo mi się podobały słowa p. marszałka Smigłego Rydza o utrzymaniu żelazną ręką ładu, spokoju i bezpieczeństwa. Rozumie się, że każdy będzie komentował te słowa inaczej tj. wedle własnej potrzeby, ja zaś bez dociekań i fatmudycznych komentarzy powiadam: te słowa są ważniejsze, bardziej celowe, więcej potrzebne niż wszelkie tak niefortunne i — wedle naszego przekonania — tak nieudolnie robione konsolidacje.

Na podstawie długoletniego przyzwyczajenia do krytykowania — nie samymi informacjami żyje, powinien żyć dziennikarz zajmujący sumiennie swe zadanie — wszystkich pociągnąć i słów kolidujących z demokratycznym światopoglądem wychodząc i teraz z założenia, że także w społeczeństwie demokratycznym konieczne są ład, porządek i bezpieczeństwo, choćby przy zastosowaniu pewnego przymusu, ale pod warunkiem, jeżeli będzie się tego wymagało w równym stopniu od wszystkich bez względu na stan, zawód, zasługi itd. Są rozmaitego typu i różnego kalibru warcholy, którym powyższe trzy — kwalifikatywnie wyliczone imponderabilia są przeszkodą w osiągnięciu postawionych sobie zamierzeń.

Te i wiele innych uwag nasuwają się jako refleksja po niedzielnych wypadkach na Bloniach i w Oleandrach krakowskich, które nie spełniły wcale nadziei, ale dały przecież coś konkretnego choćby tylko w formie cytowanego zdania p. marszałka — nie spełniły się nadzieje jednych a obawy drugich. Nie należy do tych, którzy bawią się w prorokowanie i dlatego przed zjazdem nie pisałem na temat, co będzie, natomiast po zjeździe, znając jego wyniki, można bez narażenia się na śmieszność — tak jest: śmieszność! — powiedzieć, jak oceniać ten wynik.

Otóż słowa są silne, czy i wykonanie ich obrócenie ich w czyn będzie tak samo silne? Pytanie to jest uzasadnione przynajmniej w odniesieniu do jednego czynnika, grającego w naszej polityce, aczkolwiek za kulisami, wielką rolę. Przypadek czy nie: równocześnie ze zjazdem Legionistów czytamy w jednym z pism nieduży artykuł pod tytułem „Opozycyjna grupa Sławka“, z którego zacytuje jeden ustęp:

„Inną, dość niespokojną grupę polityczną tworzą zwolennicy plk. Sławka. Jej krytyczny stosunek do obecnego stanu rzeczy w Polsce występuje wyraźnie przy każdej sposobności i nadaje jej charakter silnie opozycyjny. Grupa ta jest zdania, że autorytet władzy i rządu w Polsce, logika i stanowczość działania, celowość wysiłków zbiorowych itd. znajdują się w stanie upadku“.

To jest nie tylko cytacja, ale fakt: grupa p. Sławka jest jedyną opozycyjną w sejmie, która to opozycja nie ujawnia się wprawdzie w głosowaniu przeciw, ale w zakonspirowanej działalności, która stwarza to, co mówi tytuł tego artykułu: trudno znaleźć wspólny język i tak bardzo nie udaje się wspólne ciągnięcie łańcucha, mającego dźwignąć Polskę wyżej.

A ten wspólny język i to wspólne ciągnięcie są przecież — moim skromnym zdaniem — podstawowymi założeniami i konsolidacji i tego wszystkiego, co jest dążeniem i pragnieniem i p. prezydenta Rzplitej i Naczelnego Wodza, niejednokrotnie wyrażonymi jako koniecznymi warunkami poprawy czy naprawy.

Nie tylko w Polsce zdarza się, że b. premier uprawia frondę wobec swych następców — natura ludzka jest niejednokrotnie silniejszą od wymogów politycznych. Wolno też — zawsze wolno — każdemu obywatelowi mieć własne zdanie o rządzie i rządzeniu, byleby to zdanie wyrażało się w słowach i czynach mieszczących się w ramach dozwolonej krytyki — inna jednak rzecz, jeżeli ta odmienność staje się — tak twierdzą — przeszkodą w osiągnięciu wysokiego celu ujętego w górne a tak prozaiczne słowa: dźwignąć Polskę wyżej.

Nie zalecam ani nie pochalam represji wobec wynikającego z sumienia i zastanowienia przeciwnego zdania. Byłoby naturalnie błędem — najgorszą rzeczą w polityce — wszystko wciągnąć pod jeden strychulec, gdyż przedko staliśmy się bagnetem, nie ma mowy o zastosowaniu silnej ręki wobec przekonania o konieczności innych metod dla uszczęśliwienia Polski — to byłoby najgorszym środkiem i w dodatku nieosiągającym celu. Nie represje, nie gwałcenie sumień, a działanie „na lepsze“, żeby tej krytyce, temu partykularyzmowi ideowemu podkopać grunt pod nogami, odebrać mu argumenty lepszymi argumentami, krytyce przeciwstawić pozytywne działania.

Jest rzeczą obojętną, zresztą stępieliśmy już na tym punkcie, czy będzie to robił ten czy inny rząd. Celem polityki nie mogą być osoby, lecz system — a czy istnieje pewność, że ten, do którego dąży wspomniana grupa, będzie lepszy? Każdy laik wie, że politykę robią ludzie, faktem zaś jest, że ci ludzie, którzy uważają się za wybranych i jedynie powołanych, nieraz już u nas robili politykę i nie zdali egzaminu ze stopniem bodaj dostatecznym. Poza tym nikt nie jest — z demokratycznego punktu widzenia — ani urodzonym, ani predystynowanym do przywileju rządzenia innymi, a jeżeli mimo to ma się takie pretensje i w dodatku realizuje się je z ukrycia — takie działanie można wedle cytowanego artykułu, nazwać mafijnym.

LEON FELDMAN

Sąd Okręgowy w Krakowie  
Wydział IV, karny

Dnia 3 sierpnia 1937 r.  
Sygn. IV. Pr. 154/37.

Sąd Okręgowy wydział IV, w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące

postanowienie:

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karn. zarządzoną przez Starostwo grodzkie w Krakowie dnia 29. 7. 1937 r. a wykonaną przez Starostwo grodzkie w Krakowie dnia 29. 7. 1937 konfiskatę czasopisma „Kurier Poranny“ Nr. 23 z 29. 7. 1937 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 2. p. t. „Tchórzostwo“ w całości, albowiem treść tegoż artykułu zawiera znamina występku z art. 159 § 1 k. k.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Kurier Poranny“ i w dzienniku urzędowym.

Protokolant: apl. W. Czosnek. — Przewodniczący: Wiceprezes Sądu Okręgowego wz. Horski. — Za zgodność: podpis nieczytelny.

## Sytuacja na Dalekim Wschodzie

Tokio. PAT. — Z wszystkich miast w dolinie rzeki Yang-Tse, a przede wszystkim z Wuczang, Hankau, Czan gsa, Kiukiang i Czenkiang ewakuowano obywateli japońskich. Śtątki, przewożące ewakuowanych były eskortowane przez japońskie monitory. Uchodźcy ci zostali skoncentrowani w Szanghaju i wkrótce będą wysłani do Japonii.

Władze chińskie zostały zaskoczone ewakuacją obywateli japońskich w dolinie Yuangtse i według agencji Domei widzą w tym fakcie potwierdzenie powagi sytuacji.

Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył jednak, iż rząd japoński postanowił ewakuować swych obywateli z doliny Yuangtse, pragnąc uniknąć dalszego zaostrzenia sytuacji. Najmniejsze wydarzenie mogłoby spowodować poważne incydenty. Zresztą Japon-

cy, którzy mieszkali w miastach położonych nad rzeką Yuangtse, obawiali się, że może ich spotkać los japońskich obywateli w Tunczau, wymordowanych przez wojsko i policję chińską.

Obywateli japońskich ewakuowano również z kantonu z Swatau i innych miast Chin południowych.

Szanghajski korespondent „Yomiuri Shimbun“ donosi o wzmożonej agitacji przeciwjapońskiej i bojkocie gospodarczym stosowanym do wszystkich Japończyków, mieszkających w Chinach. Kupcy chińscy odmawiają sprzedaży ryżu, soli i innych artykułów pierwszej potrzeby. Chińczycy za trudnieni przez Japończyków, zostali zmuszeni do opuszczenia swych stanowisk. Powstała konieczność zorganizowania importu ryżu z Nagasaki dla obywateli japońskich Szanghaju.

## ... i w Hiszpanii

Madryt. PAT. — Komunikat rządowy donosi, iż na froncie północnym poza strzelaniną panuje względny

spokój. Na południe od Tago i na od cinku Teruel lekkie starcia. Na froncie madryckim zupełny spokój.

## Dwie katastrofy komunikacyjne w Czechosłowacji

Praga. PAT. — Na drodze Kbeli—Praga przewrócił się samochód ciężarowy, wypełniony żołnierzami, z których 8-miu odniosło ciężkie rany. 4-ech z pośród rannych zmarło w szpitalu.

Praga. PAT. — Pociąg pasażerski, podążający z Brno do stacji Nemečky Brod, wykoleił się. Dwóch pasażerów zostało zabitych, a 5-ciu jest lekko rannych.

## Akademik-defraudant skazany na półtora roku więzienia

Władze rewizyjne ujawniły w ubiegłym roku nadużycia na terenie Bratniej Pomocy WSH.

Sprawca nadużyć na sumę przeszło 2.000 zł okazał się prezes Br. Pom. tej uczelni Gądziewicz Zbigniew.

Pociągnięty do odpowiedzialności.

stanął w dniu dzisiejszym przed sądem karnym w Krakowie, który skazał go na półtora roku więzienia, zawieszając mu odbycie kary na 4 lata jedynie w tym wypadku, gdy w tym czasie zwróci zdefraudowaną sumę.

## Śmierć wśród szalu radości

Lwów. ATE. — Ze Stanisławowa donoszą: Wydarzył się tutaj niezwykle wypadek zatrucia bieluniem (owoc podobny do kasztana). Mianowicie 9-letnia córeczka gospodarza Mychajłyszyna znalazła na polu owoc bielunia i zjadła tę trującą roślinę. W

pewnej chwili dziewczynkę opanował szal wesołości co jest normalnym objawem tej strasznej choroby. Upadła ona na ziemię i zaczęła tarzać się przed domem, śmiejąc się bez przerwy. Zanim przybył wezwany lekarz, dziewczynka zmarła.

## Nieprawna decyzja władz kościelnych

Białogród. PAT. — Agencja Avala ogłosiła komunikat, w którym w związku z decyzją synodu kościoła prawosławnego, wymierzonym przeciwko członkom rządu, oświadcza, co następuje: w kołach prawniczych, w szczególności dobrze obeznanych z

dziedzina prawodawstwa kościelnego oświadczają, iż decyzja władz kościelnych jest całkowicie niezgodna z prawem i sprzeciwia się nie tylko konstytucji jugosłowiańskiej, ale również kanonom kościoła prawosławnego.













